
E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Setembro de 2022.
TITULAR: RENATA OLIVEIRA BOMFIM
SUPLENTE: ROBERTO CARLOS KAUTSKY

f).INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO

g).SOCIEDADE DOS AMIGOS DO VALE DO 
CASTELO- SAVAC

TITULAR: ANA ELOISA SORRILHA
SUPLENTE: VALDIVIA DA ROCHA FERREIRA 
CAETANO
Vitória (ES), 13 de setembro de 2022.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA IV

Protocolo 939521

RESOLUÇÃO CONREMA V Nº 001 de 13 de 
Setembro de 2022

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA V, para 
o Biênio 2022/2023.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA V, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2022/2023, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ALEXANDRE VAZ CASTRO
SUPLENTE: LEONARDO PAGANOTI MARINATO

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: FABRÍCIO VALENTIM ZANZARINI
SUPLENTE: JOSIEL GRATIERI GAVA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: CARLOS ROBERTO DE LIMA
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO DE LIMA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
- SECTIDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: CÁTIA DA SILVA MENDONÇA
SUPLENTE: RAFAELLA VENANCIO FERRAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: DANIEL WRUCK BRINGER
SUPLENTE: THAINA ALISSON KLEIN

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI SALAROLI
SUPLENTE: ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO SILVA
SUPLENTE: MAYLA FEITOZA BARBIRATO

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: MARIANA ANDRADE COVRE
SUPLENTE: BERNARDO ENNE CORRÊA DA SILVA

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTONIO PEDRONI
SUPLENTE: ALBERTO POTIN

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: REGINALDO RANDOLFI

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: CÉLIA PERIN
SUPLENTE: FÊNIX COLLISTET

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: CELMO DE FREITAS
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TENACO

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: GIULIANO SILVA BATTISTI
SUPLENTE: ÁLVARO JOÃO BRIDI

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 às 21:21:43 Código de Autenticação: 3dbc9db9

cintia.laures
Realce



58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Setembro de 2022.

- CRBIO/ES

TITULAR: LUCIANA ONÉCIA MACHADO CONDE
SUPLENTE: RICARDO LUIZ CAZOTTO

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: LINDOMAR JOSE GOMES

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

e). ASSOCIAÇÃO FORÇA VERDE

TITULAR: WEBER ALVES DA ROCHA
SUPLENTE: [..]

f). INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO 
- IBA

TITULAR: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO
SUPLENTE: IBERÊ SASSI

g). INSTITUTO KAUTSKY

TITULAR: PRISCILA ANDREÃO MAYER
SUPLENTE: RENATA OLIVEIRA BONFIM

Vitória (ES), 13 de setembro de 2022.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA V

Protocolo 939528

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

COMUNICADO

O Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, informa que por meio do 
processo E-DOCs número 2022-J3KG4, o Parque 
Botânico Vale, tendo cumprido os requisitos 
estabelecidos pela Instrução Normativa 07-N, de 
14 de julho de 2020, artigo 2º, parágrafo único, 
obteve o cadastro e reconhecimento como CENTRO 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - CEA/ES.

Cariacica, 26 de setembro de 2022.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 939075

COMUNICADO

O Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, informa que por meio do 
processo E-DOCs número 2022-W55L5, o INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO SUPERIOR- IFES  IBATIBA, 
tendo cumprido os requisitos estabelecidos pela 
Instrução Normativa 07-N, de 14 de julho de 2020, 
artigo 2º, parágrafo único, obteve o cadastro e 

reconhecimento como CENTRO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- CEA/ES.

Cariacica, 26 de setembro de 2022.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 939079

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso de suas atribuições 
legais, pelo presente Edital, NOTIFICA o interessado 
abaixo relacionado, por encontrar-se em local incerto 
e não sabido, da expedição de ofício, em atendimento 
aos processos de referência,  de acordo com a Lei 
Estadual 7.058/2002.

INTERESSADO CPF/CNPJ Nº DO 
PROCESSO

O f í c i o 
CFAU Nº

Instituto de Ensino e 
Preservação Ambiental 
Marcos Daniel

07.003.928/0001-78 89444159 019/2021

Vistas ao respectivo processo poderão ser obtidas 
junto à Gerência de Recursos Naturais do IEMA, no 
seguinte endereço: Rodovia BR 262, Km 0, Porto 
Velho, Jardim América, Cariacica/ES.

Cariacica, 26 de setembro de 2022
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 939098

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso de suas atribuições 
legais, pelo presente Edital, NOTIFICA o interessado 
abaixo relacionado, por encontrar-se em local incerto 
e não sabido, da expedição de oficio, em atendimento 
aos processos de referência,  de acordo com a Lei 
Estadual 7.058/2002.

INTERESSADO CPF/CNPJ Nº DO 
PROCESSO

O f í c i o 
GRN Nº

Lucimar Cesar Cisconeto 890.385.067-00 41147251 005/2021

Vistas ao respectivo processo poderão ser obtidas 
junto à Gerência de Recursos Naturais do IEMA, no 
seguinte endereço: Rodovia BR 262, Km 0, Porto 
Velho, Jardim América, Cariacica/ES.

Cariacica, 26 de setembro de 2022
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 939104

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso de suas atribuições 
legais, pelo presente Edital, NOTIFICA o interessado 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022 às 21:21:43 Código de Autenticação: 3dbc9db9


